
  
Crateús – CE, 14 de Abril de 2025                                                    ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 066

 
Prefeita(o) Municipal de Crateús-CE  

JANAINA CARLA FARIAS 

Vice-Prefeito(a) Municipal de Crateús-CE 
FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete do(a) Prefeito(a) 

VILANEVY PEREIRA GOMES 

Secretário(a) de Governo 

HALLYSON MARQUES FARIAS 

Procurador(a) Geral do Município 
ALINE IGNÁCIO TEIXEIRA 

Controlador(a) Geral do Município 

HUMBERTO CESÁR FROTA GOMES 

Secretário(a) de Finanças e Orçamento 

PATRICIANA MESQUITA BRAGA 

Secretário(a) de Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação Tecnológica 
THAIS XIMENES RODRIGUES FERREIRA 

Secretário (a) Municipal de Educação 

DILVIANA MÁRCIA PENHA ALVES 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ÉDYPO SOUSA CARLOS 

Secretário(a) Municipal de Assistência Social 
MARIA LUCIENE MOREIRA ROLIM BEZERRA 

Secretário (a) Municipal de Comunicação Social e Relações Publicas 

FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES APOLÔNIO 

Secretário(a) Municipal de Segurança Cidadã e Trânsito 

GARDENE RODRIGUES BRAZ MARQUES 

Secretário (a) Municipal de Cultura 
JANAINA MARTINS MOURÃO 

Secretário(a) Municipal de Proteção à Mulher e à Família 

FRANCISCA FRANCINEIDE BONFIM DIAS SALES 

Secretário(a) Municipal de Esporte e Lazer 

FÁBIO FERNANDES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico, Empreendedorismo 
e Trabalho 

ANTONIO CLEIDIELSON ALVES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 
JOAQUINA MACHADO RODRIGUES SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Agrário e Pecuária 
WANDERLEY MARQUES DE SOUSA 

Secretário(a) Municipal de Infância, Adolescência e Juventude 

HELANE MENDES RODRIGUES 

Secretário (a) Municipal de Recursos Hídricos e Defesa Civil 

TEOBALDO BARBOSA MARQUES NETO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 
ELIAB GOMES MOREIRA 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

FRANCISCO VIEIRA SALES NETO 

 

 

 
 

GABINETE DA PREFEITA 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 
Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – Centro. 
Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | gabinetepmc@crateus.ce.gov.br 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00002.20250109/0002-24- 
CONTRATO Nº 202504100001 - ORIGEM: Pregão Nº PE010/2025-

FG- CONTRATANTE: GABINETE DA PREFEITA - 

CONTRATADA(O): APTUS SERVICOS ASSESSORIA E 

CONSULTORIA. OBJETO: PRESTAÇÕES DOS SERVIÇOS DE 

AGENCIAMENTO DE VIAGENS E HOSPEDAGENS 

NACIONAIS E INTERNACIONAIS, COMPREENDENDO 

SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, REMARCAÇÃO E 

CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS E 

INTERNACIONAIS, POR TAXA ADMINISTRATIVA, 

OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS/CE. 

- VALOR TOTAL: R$ 100.000,00 (cem mil reais). DESCONTO: 

25% (vinte e cinco por cento de Desconto) - PROGRAMA DE 

TRABALHO : 02.02.04.122.0037.2.002 - MANUTENCAO DAS 

ATIVIDADES GERAIS DO GABINETE DA PREFEITA – Fonte 

de Recursos -1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 

-  Elementos e subelementos de Despesas: 3.3.90.39.00 - 

3.3.90.39.99/3.3.90.39.58 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica/Hospedagem. VIGÊNCIA: 10/04/2025 á 31/12/2025 - DATA 

DA ASSINATURA: 10 de Abril de 2025. 

************************************************************** 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00002.20250109/0002-24- 
CONTRATO Nº 202504110001 - ORIGEM: Pregão Nº PE010/2025-

FG- CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

- CONTRATADA(O): APTUS SERVICOS ASSESSORIA E 

CONSULTORIA. OBJETO: PRESTAÇÕES DOS SERVIÇOS DE 

AGENCIAMENTO DE VIAGENS E HOSPEDAGENS NACIONAIS 

E INTERNACIONAIS, COMPREENDENDO SERVIÇOS DE 
RESERVA, EMISSÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE 

PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS E INTERNACIONAIS, POR 

TAXA ADMINISTRATIVA, OBJETIVANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS/CE. - VALOR 

TOTAL: R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais). DESCONTO: 25% 

(vinte e cinco por cento de Desconto) - PROGRAMA DE 
TRABALHO: 16.16.04.122.0037.2.061- MANUTENCAO DAS 

ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO – Fonte de Recursos -1.500.0000.00 - Recursos não 

vinculados de Impostos -  Elementos e subelementos de Despesas: 

3.3.90.39.00 - 3.3.90.39.99/3.3.90.39.58 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica/Hospedagem.. VIGÊNCIA: 11/04/2025 á 
31/12/2025 - DATA DA ASSINATURA: 11 de Abril de 2025. 

************************************************************** 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00002.20250109/0002-24- 

CONTRATO Nº 202504110002 - ORIGEM: Pregão Nº PE010/2025-

FG- CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - 

CONTRATADA(O): APTUS SERVICOS ASSESSORIA E 

CONSULTORIA. OBJETO: PRESTAÇÕES DOS SERVIÇOS DE 
AGENCIAMENTO DE VIAGENS E HOSPEDAGENS NACIONAIS 

E INTERNACIONAIS, COMPREENDENDO SERVIÇOS DE 

RESERVA, EMISSÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE 
PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS E INTERNACIONAIS, POR 

TAXA ADMINISTRATIVA, OBJETIVANDO ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS/CE. - VALOR 
TOTAL: R$ 35.000,00 (Trinta e Cinco Mil Reais). DESCONTO: 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 066                                   Crateús – CE, 14 de Abril de 2025. 02 

 
25% (vinte e cinco por cento de Desconto) - PROGRAMA DE 

TRABALHO: 37.37.10.122.0037.2.036- MANUTENCAO DAS 

ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAUDE – Fonte de Recursos -1.500.1002.00 – Receitas de Impostos 

e de Transferência de Impostos – Saúde-  Elementos e subelementos 

de Despesas: 3.3.90.39.00 - 3.3.90.39.99/3.3.90.39.58 - Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica/Hospedagem... VIGÊNCIA: 

11/04/2025 á 31/12/2025 - DATA DA ASSINATURA: 11 de Abril de 

2025. 

************************************************************** 

 
DECRETO Nº 1.140, de 14 de abril de 2025.  

 

Dispõe sobre o Feriado do dia 17 de abril de 2025, na 

Quinta-Feira da Semana Santa, em todo âmbito do 

Município de Crateús/CE e dá outras providências.  
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE 

CONFERE O ARTIGO 71, INCISO II DA LEI ORGÂNICA 

MUNICIPAL, 

 

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 709, de 14 de março 

de 2008, institui, como feriado no Município de Crateús/CE, as quintas-

feiras da Semana Santa, tradicional feriado religioso de âmbito 
nacional, 

 

DECRETA: 

 

Artigo 1º - Fica decretado feriado em alusão ao início da Semana 

Santa, no dia 17 de abril de 2025 (Quinta-Feira), no âmbito do 
Município de Crateús/CE, mantendo-se as escalas dos serviços 

essenciais e inadiáveis à população nas áreas da saúde, limpeza pública, 

Defesa Civil, Guarda Civil Municipal e outras que, por sua natureza, 
não podem sofrer solução de continuidade ou exijam plantões e/ou 

atendimentos permanentes. 

 
Artigo 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Crateús/CE, 14 de abril de 2025. 

 

Janaina Carla Farias 

Prefeita Municipal de Crateús/CE 

************************************************************** 

 

PORTARIA INTERNA Nº 005.14.04/2025 

 

A Secretária de Planejamento, Gestão Administrativa e 

Inovação Tecnológica, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º. Tornar público o registro dos servidores que requisitaram 

férias nos meses de janeiro, fevereiro e março de 2025. 

 

Art. 2º. Os servidores abaixo relacionados solicitaram e tiveram 

suas férias deferidas conforme a programação interna no mês de 

janeiro: 

 
MÊS VÍNCULO NOME ORGÃO CARGO PERÍODO DE 

FERIAS 

JANEIRO EFETIVO JOACIR MARTINS FERRO SAÚDE TECNICO EM GESSO 17/02/2025 a 19/03/2025 

EFETIVA/COMISSIONADA 

KATHYHELLEN LEMOS SILVA 

HOLANDA 

SAÚDE ENFERMEIRO(A) 

AUDITOR(A) 

03/02/2025 a 

04/02/2025 

EFETIVA 

CICERA DE SOUSA CAVALCANTE EDUCAÇÃO PROF PEB II - 

REF.1/200HS 

03/02/2025 a 

04/02/2025 

EFETIVO 

CARLOS ALBERTO ALVES 

RUFINO 

EDUCAÇÃO AUXILIAR DE 

SERVICOS 

02/01/2025 a 

31/01/2025 

EFETIVO 

CARLOS MAIKO VIEIRA 

GONCALVES 

EDUCAÇÃO VIGIA 03/02/2025 a 

04/03/2025 

EFETIVO 

ESIO FERNANDES VIEIRA EDUCAÇÃO VIGIA 03/02/2025 a 

04/03/2025 

EFETIVO 

FRANCISCO SIDNEI FERREIRA DA 

COSTA 

EDUCAÇÃO VIGIA 01/02/2025 a 

02/03/2025 

EFETIVO 

FRANCISCO VIEIRA 

CAVALCANTE 

EDUCAÇÃO VIGIA 03/02/2025 a 

04/03/2025 

EFETIVO 

JOSE ADILSON CAVALCANTE EDUCAÇÃO VIGIA 22/03/2025 a 

21/04/2025 

EFETIVO 

JOSE MARIA BONFIM MACHADO EDUCAÇÃO VIGIA 02/01/2025 a 

31/01/2025 

EFETIVO 

RAIMUNDO RODRIGUES ARAGAO EDUCAÇÃO VIGIA 03/02/2025 a 

04/03/2025 

EFETIVA / CEDIDA 

REGINA MARIA DE ALMEIDA 

ASSIS GRAMOZA 

SAÚDE / 

FINANÇAS 

ASSISTENTE SOCIAL 03/02/2025 a 

04/03/2025 

EFETIVO 

ABEL HELDER DA SILVA 

CAMELO 

SEGURANCA 

CIDADA E 

TRÂNSITO 

GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL 

03/02/2025 a 

04/03/2025 

EFETIVO 

ANTONIO NESANYO SOARES 

CAVALCANTE 

SEGURANCA 

CIDADA E 

TRÂNSITO 

GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL 

03/02/2025 a 

04/03/2025 

EFETIVO 

DARLY JUNIOR RESENDE 

PRUDENCIO 

SEGURANCA 

CIDADA E 

TRÂNSITO 

GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL 

06/03/2025 a 

05/04/2025 

EFETIVO 

FRANCISCO ANTONYONY 

RODRIGUES MARTINS 

SEGURANCA 

CIDADA E 

TRÂNSITO 

GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL 

03/02/2025 a 

04/03/2025 

EFETIVO 

FRANCISCO ERIVALDO LIMA SEGURANCA 

CIDADA E 

TRÂNSITO 

GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL 

03/02/2025 a 

04/03/2025 

EFETIVO 

HELDER JORGE DE ABREU SEGURANCA 

CIDADA E 

TRÂNSITO 

GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL 

03/02/2025 a 

04/03/2025 

EFETIVO 

JOCELIO SOUSA DA SILVA SEGURANCA 

CIDADA E 

TRÂNSITO 

GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL 

03/02/2025 a 

04/03/2025 

EFETIVO 

MANOEL SOARES ANDRE SEGURANCA 

CIDADA E 

TRÂNSITO 

GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL 

03/02/2025 a 

04/03/2025 

EFETIVO 

RONALDO LOPES DE SOUSA SEGURANCA 

CIDADA E 

TRÂNSITO 

GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL 

03/02/2025 a 

04/03/2025 

EFETIVO 

WESCLEY GOMES SOARES SEGURANCA 

CIDADA E 

TRÂNSITO 

GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL 

02/01/2025 a 

31/01/2025 

 

Art. 3º. Os servidores abaixo relacionados solicitaram e tiveram 

suas férias deferidas conforme a programação interna no mês de 

fevereiro: 
 

MÊS VÍNCULO NOME ORGÃO CARGO PERÍODO DE 

FERIAS 

FEVEREIRO EFETIVO 
JOSE WELLINGTON VIEIRA GAB. DA 

PREFEITA 

MOTORISTA 03/02/2025 a 

04/03/2025 

EFETIVO 

ANTENOR JERONIMO DO 

NASCIMENTO 

MEIO AMBIENTE JARDINEIRO 01/03/2025 a 

30/03/2025 

EFETIVO 

FRANCISCO PEREIRA ALVES ASSISTENCIA 

SOCIAL 

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

03/03/2025 a 

01/04/2025 

EFETIVA 

LUCIA MARTINS DE SOUSA 

LIMA 

EDUCAÇÃO PROF PEB II 

GRADUADO - REF.4/200HS 

03/03/2025 a 

01/04/2025 

EFETIVO 

CICERO SOARES DE LIMA EDUCAÇÃO VIGIA 03/03/2025 a 

01/04/2025 

EFETIVO 

FRANCISCO DAS CHAGAS 

VIEIRA DE SOUSA 

EDUCAÇÃO VIGIA 03/03/2025 a 

01/04/2025 

EFETIVO 

JOSE CLEITON MARQUES 

RODRIGUES 

EDUCAÇÃO VIGIA 01/03/2025 a 

30/03/2025 

EFETIVO 

MARCOS ANDRE BARROS 

CASTRO 

EDUCAÇÃO PROF PEB III POS-

GRAD. - REF.2/100HS 

03/03/2025 a 

01/04/2025 

EFETIVO 

RAIMUNDO RODRIGUES 

ARAGAO 

EDUCAÇÃO VIGIA 03/02/2025 a 

04/03/2025 

EFETIVO 

ANTONIO BEZERRA DOS 

SANTOS 

SAUDE AG ENDEMIAS 10/03/2025 a 

08/04/2025 

EFETIVO 

ANTONIO CACULA PORTELA SAUDE AGENTE VIGIL. 

SANITARIA 

03/03/2025 a 

01/04/2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 066                                   Crateús – CE, 14 de Abril de 2025. 03 

 

EFETIVO 

ANTONIO SILVIO VIEIRA 

AGUIAR 

SAUDE AG ENDEMIAS 06/03/2025 a 

04/04/2025 

EFETIVA 

CLEIVANIRA JERONIMO DE 

SOUSA 

SAUDE AUXILIAR DE 

SERVICOS 

05/03/2025 a 

03/04/2025 

EFETIVO 

FRANCISCO ANTONIO PONTES DE 

MATOS 

SAUDE VIGIA 03/03/2025 a 

01/04/2025 

EFETIVO 

FRANCISCO GOMES DE OLIVEIRA SAUDE VIGIA 03/03/2025 a 

01/04/2025 

EFETIVO 

FRANCISCO VANDERLEI DE SOUSA 

MELO 

SAUDE AG ENDEMIAS 10/03/2025 a 

08/04/2025 

EFETIVA 

MARIA DE JESUS SOARES SAUDE MEDICA 05/03/2025 a 

03/04/2025 

EFETIVO 

PAULO ROBERTO RODRIGUES 

MESQUITA 

SAUDE AG ENDEMIAS 10/03/2025 a 

08/04/2025 

EFETIVO 

VLADES VIEIRA DA SILVA SAUDE AG ENDEMIAS 10/03/2025 a 

08/04/2025 

EFETIVO 

JOSE FABIO CARDOSO RIPARDO SAUDE ENFERMEIRO 03/03/2025 a 

01/04/2025 

EFET./COMISSIONADA 

LIVIA BONFIM LUCENA SAUDE ASSISTENTE SOCIAL 03/03/2025 a 

01/04/2025 

EFETIVO 

ANTONIO CARLOS DE MELO SEGURANÇA CIDADA E 

TRÂNSITO 

GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL 

03/03/2025 a 

01/04/2025 

EFET./COMISSIONADO 

ANTONIO FLAVIO BONFIM SEGURANÇA CIDADA              

E TRÂNSITO 

GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL 

03/03/2025 a 

01/04/2025 

EFETIVO 

ANTONIO HERLANIO SOARES 

AGUIAR 

SEGURANÇA CIDADA              

E TRÂNSITO 

GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL 

03/03/2025 a 

01/04/2025 

EFETIVO 

BRUNO HELIO GOMES DA SILVA SEGURANÇA CIDADA              

E TRÂNSITO 

GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL 

03/03/2025 a 

01/04/2025 

EFETIVO 

DANILO MOURA DE SOUZA SEGURANÇA CIDADA              

E TRÂNSITO 

GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL 

03/03/2025 a 

01/04/2025 

EFETIVA 

EDNA MARIA DE SOUSA FURTADO SEGURANÇA CIDADA              

E TRÂNSITO 

GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL 

03/03/2025 a 

01/04/2025 

EFETIVA 

FRANCISCA CONCEICAO SAMPAIO 

CARRILHO FREIRE MELO 

SEGURANÇA CIDADA              

E TRÂNSITO 

GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL 

03/03/2025 a 

01/04/2025 

EFETIVO 

FRANCISCO VANKS PEREIRA 

MENDONCA 

SEGURANÇA CIDADA              

E TRÂNSITO 

GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL 

03/03/2025 a 

01/04/2025 

EFETIVO 

IRAILSON RODRIGUES COSTA SEGURANÇA CIDADA              

E TRÂNSITO 

GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL 

03/03/2025 a 

01/04/2025 

EFETIVO 

JOSE GUSTAVO ROSA DA COSTA SEGURANÇA CIDADA              

E TRÂNSITO 

GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL 

03/02/2025 a 

01/04/2025 

EFETIVO 

MANOEL ALEXANDRE DA SILVA SEGURANÇA CIDADA              

E TRÂNSITO 

GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL 

03/03/2025 a 

01/04/2025 

EFETIVO 

PAULO CRUZ DE SOUSA SEGURANÇA CIDADA              

E TRÂNSITO 

GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL 

03/03/2025 a 

01/04/2025 

EFETIVO 

SEVERINO DE SOUZA GOMES SEGURANÇA CIDADA              

E TRÂNSITO 

GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL 

03/03/2025 a 

01/04/2025 

 

Art. 4º. Os servidores abaixo relacionados solicitaram e tiveram 

suas férias deferidas conforme a programação interna no mês de 

março: 
 

MÊS VÍNCULO NOME ORGÃO CARGO 
PERÍODO DE 

FERIAS 

MARÇO 
EFETIVO 

JOAO CARLOS 

BARBOSA 
ESPORTE E LAZER AUXILIAR DE SERVICOS 

07/04/2025 a 

07/05/2025 

EFET./COMISSIONADO JANIO ERANDE DA SILVA RECURSOS HIDRICOS AGENTE      ADMINISTRATIVO 

01/04/2025 a 

30/04/2025 

EFET./COMISSIONADO 
FRANCISCO OLAVO 

RODRIGUES 
FINANÇAS VIGIA 

01/04/2025 a 

30/04/2025 

EFET./COMISSIONADA 
STEYLA AGINA BATISTA 

DIAS MACHADO 
FINANÇAS AUXILIAR DE SERVICOS 

01/04/2025 a 

30/04/2025 

EFETIVA AUDIVA GALVAO COSTA PROT. SOCIAL PSICOLOGO(A) 

01/04/2025 a 

30/04/2025 

EFETIVA 
LUCILENE RIBEIRO DA 

ROCHA 
PROT. SOCIAL PSICOLOGO(A) 

01/04/2025 a 

30/04/2025 

COMISSIONADA 
CLAUDINE MARIA 

SOARES SALES 

GESTÃO 

ADMINISTRATIVA 

COORDENADOR(A) DA FOLHA 

DE PAGTO 

01/03/2025 a 

30/03/2025 

EFETIVO 
FRANCISCO ANTONIO 

FEITOSA 

GESTÃO 

ADMINISTRATIVA 
AUXILIAR DE SERVICOS 

01/04/2025 a 

30/04/2025 

EFETIVO 
FRANCISCO ISMAEL 

VIEIRA DOS ANJOS 

GESTÃO 

ADMINISTRATIVA 
COPEIRO(A) 

03/03/2025 a 

01/04/2025 

EFETIVO 
MARIA VALDERESA 

GOMES PEREIRA 

GESTÃO 

ADMINISTRATIVA 
AUXILIAR DE SERVICOS 

01/04/2025 a 

30/04/2025 

EFET./COMISSIONADA 
VANDERLUCIA LOPES 

PEREIRA DE ARAUJO 

GESTÃO 

ADMINISTRATIVA 

PROF PEB III POS-GRAD. - 

REF.3/200HS 

01/04/2025 a 

30/04/2025 

EFETIVA 
ANGELICA SABOIA DA 

PONTE 

SEGURANÇA CIDADA 

E TRÂNSITO 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

01/04/2025 a 

30/04/2025 

EFETIVO 
ANTONIO FAGNER 

EVARISTO RODRIGUES 

SEGURANÇA CIDADA 

E TRÂNSITO 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

01/04/2025 a 

30/04/2025 

EFETIVO 
CLAUDEMI NUNES 

RODRIGUES 

SEGURANÇA CIDADA 

E TRÂNSITO 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

01/04/2025 a 

30/04/2025 

EFETIVO 
FRANCISCO EDSON DE 

SOUSA SILVA 

SEGURANÇA CIDADA 

E TRÂNSITO 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

01/04/2025 a 

30/04/2025 

EFET./COMISSIONADO 
GERARDO BEZERRA 

BONFIM 

SEGURANÇA CIDADA 

E TRÂNSITO 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

01/04/2025 a 

30/04/2025 

EFETIVO 
GILMAR OTAVIANO 

GOMES 

SEGURANÇA CIDADA 

E TRÂNSITO 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

01/04/2025 a 

30/04/2025 

EFETIVO 
JERRY SARAIVA DOS 

SANTOS 

SEGURANÇA CIDADA 

E TRÂNSITO 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

01/04/2025 a 

30/04/2025 

EFETIVO 
JOSE IVAN ALVES 

MARQUES 

SEGURANÇA CIDADA 

E TRÂNSITO 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

01/04/2025 a 

30/04/2025 

EFETIVO 
PAULO ROGERIO DE 

SOUSA 

SEGURANÇA CIDADA 

E TRÂNSITO 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

01/04/2025 a 

30/04/2025 

EFETIVO 
PAULO VICTOR MARTINS 

DE SOUZA 

SEGURANÇA CIDADA 

E TRÂNSITO 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

01/04/2025 a 

30/04/2025 

EFETIVA 
ANTONIA ANGELUCIA 

ANDRE TAVARES LIMA 
SAUDE AUXILIAR DE SERVICOS 

07/04/2025 a 

06/05/2025 

EFETIVO 
ANTONIO AIRTON DE 

SOUSA BRITO 
SAUDE AUXILIAR DE SERVICOS 

01/04/2025 a 

30/04/2025 

EFETIVO 
ANTONIO FRANCISCO 

SOARES AZEVEDO 
SAUDE VIGIA 

01/04/2025 a 

30/04/2025 

EFET./COMISSIONADO 
ANTONIO NEWTON 

SOARES TIMBO JUNIOR 
SAUDE FARMACEUTICO 

01/04/2025 a 

30/04/2025 

EFETIVA 
ECILIA GOMES DE 

MATOS 
SAUDE AUXILIAR DE SERVICOS 

01/04/2025 a 

30/04/2025 

EFETIVO 

FRANCISCO 

WELLINGTON ALVES DA 

SILVA 

SAUDE AG ENDEMIAS 

14/04/2025 a 

13/05/2025 

EFETIVA 
JAQUELINE RODRIGUES 

SALES DE SIQUEIRA 
SAUDE AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

01/04/2025 a 

30/04/2025 

EFETIVO LUIZ CARLOS SOARES SAUDE MOTORISTA 

01/04/2025 a 

30/04/2025 

EFETIVA 
MARIA DAS GRACAS 

BARBOSA 
SAUDE AG ENDEMIAS 

01/04/2025 a 

30/04/2025 

EFETIVA 
SILVIA HELENA REIS DA 

GUARDA 
SAUDE FISIOTERAPEUTA 

01/04/2025 a 

30/04/2025 

EFETIVA 
WILMA MELO 

CAVALCANTE 
SAUDE FISIOTERAPEUTA 

01/04/2025 a 

30/04/2025 

 

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 066                                   Crateús – CE, 14 de Abril de 2025. 04 

 
 

Crateús/CE, 14 de abril de 2025. 

____________________________________________________________ 
THAIS XIMENES RODRIGUES FERREIRA 

Secretária de Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação 

Tecnológica. 

                                          PORTARIA Nº. 006.03.01/2025 

************************************************************** 

 

PORTARIA Nº. 001.14.04/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Exonerar o(a) Sr(a) MARIA ELIVANE 

CAVALCANTE MARTINS SOUSA, portador(a) do CPF n º 

***.566.963-**, da Função de Auxiliar de Serviços, Lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação Contra Partida do Município de 

Crateús-CE, em decorrência de sua Aposentadoria junto ao Instituto 
Nacional do Seguro Social – INSS, conforme determina o artigo 49, 

inciso IV, da Lei Municipal nº 665/2018 (Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais). 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 
da data de 03.02.2025. 

 

 
PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 14 de Abril de 2025. 

 
JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eús  

************************************************************** 
 

PORTARIA Nº. 002.14.04/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 
Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Exonerar o(a) Sr(a) JEDAIAS SAMPAIO DE SOUSA, 

portador(a) do CPF n º ***.224.463-**, da Função de Professor(a), 

Lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação Contra Partida do 

Município de Crateús-CE, em decorrência de sua Aposentadoria junto 
ao Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, conforme determina o 

artigo 49, inciso IV, da Lei Municipal nº 665/2018 (Estatuto dos 

Servidores Públicos Municipais). 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 
da data de 22.01.2025. 

 

 
PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 14 de Abril de 2025. 

 
JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eús  
************************************************************** 
 

PORTARIA Nº. 003.14.04/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 
Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Exonerar o(a) Sr(a) GYLCIFRAN MENDES 

RESENDE, portador(a) do CPF n º ***.737.803-**, da Função de 

Coordenador de Esporte, Lotado(a) na Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer do Município de Crateús-CE, conforme estabelece 

a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário 

Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações realizadas pela Lei 
municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 14 de Abril de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eús  

************************************************************** 

 
PORTARIA Nº. 004.14.04/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 
representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 
RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) TARCÍLIA MARIA BEZERRA, 

portador(a) do CPF n º ***.447.713-**, para exercer a Função de 
Gerente de Esportes Coletivos, Lotado(a) na Secretaria Municipal 

de Esporte e Lazer do Município de Crateús-CE, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada 
no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações realizadas 

pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 14 de Abril de 2025. 
 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eús  
************************************************************** 

 
PORTARIA Nº. 005.14.04/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 
representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) URBINO FACUNDO BARROS 

NETO, portador(a) do CPF n º ***.284.191-**, para exercer a Função 
de Gerente de Monitoramento e Resultados, Lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Governo do Município de Crateús-CE, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada 
no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações realizadas 

pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 14 de Abril de 2025. 
 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eús  
************************************************************** 

 

PORTARIA Nº. 006.14.04/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) IVINA MARIA SOARES SOUSA, 

portador(a) do CPF n º ***.181.023-**, para exercer a Função de 

Coordenador(a) de Inovação e Modernização Administrativa, 

Lotado(a) na Secretaria Planejamento, Gestão Administrativa e 

Inovação Tecnológica do Município de Crateús-CE, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada 
no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações realizadas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 066                                   Crateús – CE, 14 de Abril de 2025. 05 

 
pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 01.04.2025. 

 
 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 14 de Abril de 2025. 
 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eús  

************************************************************** 

************************************************************** 

************************************************************** 

************************************************************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


